12. *Societas perfecta est persona moralis iure suo, seu habet personalitatem independentem a legislatoris humani dispositione.*

Praenotio. - Persona moralis est ens iuridicum, consideratum ut in se subsistens, cui videlicet competat suum esse et operari tamquam legitimum iuris subiectum. 2

Profecto esse subiectum iuris, in se subsistens, solis personis *physicis* per se immediate competeret. Ast, quoniam possumt quaedam iura directe respicere *bonum communitatis* alicuius, dum ad singulorum individuorum commodum solum indirecte et per consequens spectant, communitas ipsa potest, *fictione* quadam, per analogiam cum personis physicis, considerari ut subiectum eorundem iurium : 3 ad hoc autem eidem communitati attribuuntur tum modus ficticius iuridicae existentiae, tum facultas operandi circa eadem iura, sicut competit veris individuis hominibus quibus ipsa communitas constat (per-

1 *Inst. iuris eccl.*, Romae, 1921, n. 102, p. 94.

2 Makoto, *Institutiones iuris canonici*, ed. III, Romae, 1921, vol. I, n. 458, p. 536.

3 Nec tamen putandum in mera *fictione* flerī, ut voluit Savigny; nam aliquid reale subest. Cfr. ad rem DeI Vecchio, *Lezioni di Filosofia dei diritto*, Roma, 1936, p. 268 ss.

sona moralis *collegialis*, vel *collegium* simpliciter dicta, vel *corpus. universitas, societas, corporatio*). Imo, usque adeo pertinere potest fictio iuris, ut etiam deficiente personarum communitate, subiectus iuris habeatur quoddam ens seu institutum iuridicum constans rebus, pecunia, aedificiis, etc. in bonum personarum destinatis; eidemque instituto esse et operari iuridice tribuitur sicut ceteris personis (*persona moralis non collegialis, vel ens morale, causae piae*). 1

1° Profecto, persona moralis talis constituitur vel per actum competentis auctoritatis publicae, vel, independe»ter ab actu positivo auctoritatis, talis existit vi suae originis, seu nativae constitutionis. Primum generatim verificatur de societatibus imperfectis, alterum vero de societate perfecta.

Re quidem vera tum in Ecclesia tum in societate civili, non nisi per actum publicae auctoritatis (sive formalem sive implicitum vel aequivalentein) personalitas iuridica in corporibus moralibus vel entibus dependentibus constituitur, aut agnoscitur. 2

At, dum in Ecclesia *necessario* et *natura sua* corpora vel entia moralia personalitatem iuridicam per actum dumtaxat competentia auctoritatis habere possunt, 3 idem non est pro entibus iuridicis in ambitu Status, in quo iam ipso iure privatorum dari

1 Cava gnis, *Institutiones*, vo). 3, p. 199. In iure romano antequam influxus religionis Christianae illuti pervaderet, haec species personae moralis non agnoscebatur.

2 Quoad personas morales in Ecclesia v. ce. 99 et 100; quoad personas morales iure civili conterantur tractatus de iure civili comparato.

• «Quia personalitates in Ecclesia, cum sint ei homogeneae, sunt *supernaturales*. Iamvero ad id quod est supernaturale, homo non habet proportionem per se, sed eam accipit a Deo, facto positivo, sive immediate sive mediate. Duae autem constituit Deus personas supernaturales, personam moralem supernaturalem perfectam seu Ecclesiam, et personas physicas imperfectas; in baptisate enim constituit seu elevat personas physicas tantum, quae personae physicae limitantur ad eam potestatem quae refertur ad bonum spirituale singulorum sub Ecclesiae regimine. Boni autem publici religiosi omnis cura data est ipsi Ecclesiae. Hinc persona moralis in Ecclesia distincta ab individuis, tantum ex facto Ecclesiae derivare potest». Cava gnis, l. e., vol. 3, p. 198. Cfr. etiam quae infra explicabimus, nn. 111, ss.

possent personae morales, dependentes quidem a Statu sed non ab eo participantem personalitatem. Privatis enim iure naturali competit posse coniungi propter finem quendam honestum, ita ut iura singulorum conferantur vel applicentur in favorem superiorum perseverantium in communitate. Hinc non semper nec aequae apud omnes Status requisita fuit « ut existeret persona iuridica » positiva collatio ex parte auctoritatis publicae: immo quandoque nec simplex cognitio habita est. ¹

2^a Imvero societas iuridice perfecta ex ipso suo iure constitutivo habet personalitatem, seu vel ex iure divino vel ex iure naturali, ideoque independentem ab actu positivo cuiuslibet humanae auctoritatis. Nani suprema est, ideoque non habet supra se potestatem humanam a qua participet personalitatem iuridicam; ² sed eo ipso quod iure naturali vel divino ordinatur ut existat et operetur cum necessariis iuribus et facultatibus ad procurandum bonum completum sui

¹ Ius romanum et ius commune in medio aevo personalitatem iuridicam collegiorum seu corporum moralium agnoscebant non tamquam concessam a Statu; quod si aliquis interventus auctoritatis publicae habebatur id non spectabat ad constituendam personam iuridicam, sed tantum ad publicam agnitionem tribuendam; quod ob rationes politicas opinione fiebat. Autorizatio a Statu concessa non aequivalere collationi personalitatis vel erectioni in ens morale. « Quando si paria di permissione, con eis si allude agli scopi in generale (*causae*), che sono positivamente determinati dalle leggi ». Bonfante, *Istituzioni di dir. rom.*, Milano, 1918, p. 10; cfr. etiam Ferrini, *Pandette*, n. 73, p. 98 sq.: « Anche un *collegium illicitum*. finchè non sia ravvisato tale, e quindi disciolto, ha una giuridica esistenza. L'averne proprietà, diritti, ecc. è una conseguenza diretta, *proprium* est, dell'essere un *collegium*. La questione politica è se un dato *collegium* debba esistere ».

² Imo ipsa est prima et *fundamentalis* persona iuridica: « esso (id est *Status*, et idem die de *Ecclesia*) non ha bisogno di riconoscimento: riconosce se stesso in quanto esiste. a differenza di ogni altra persona giuridica. Suo elemento essenziale è l'autonomia; uno Stato dipendente da altri non sarebbe più Stato (verrebbe meno in esso la Sovranità, la *suprema potestas*). Dacchè esso si afferma come Stato, è persona giuridica; questa qualità è implicita nella sua natura ». Dei Vecchio, l. c. p. 273.

ordinis, evadit eodem iure naturali vel divino subiectum tallium iurium. 1

3° Haec *personalitas societatis iuridice perfectae* respondet conceptui *personalitatis in iure internationali*, quae agnoscitur omnibus societatibus existentibus iure proprio et independenti. Propter hoc non solum societati civili sed etiam Ecclesiae competit, originarie, *personalitas*, quia etiam Ecclesiae, sicut cuilibet Statui, competit existere independentem et iure suo, in divina dispositione fundato.

TITULUS II

DE POTESTATE SOCIETATIS PERFECTAE

CAPUT I

NATURA ET LIMITES POTESTATIS SOCIALIS

Articulus I

Notio auctoritatis

13. Definitur auctoritas: *Ius obligandi socios in ordine ad consecutionem finis.* 2

Ius istud sub duplici adspectu potest considerari :

I. *In se spectatum* prout est principium ordinativum et

1 Igitur quando alicui personae plene constitutae in esse societatis *iuridice perfectae*, tribuitur ab aliis personis *luris internationalis* «recognitio» (riconoscimento), id non significat autorizationem et collationem *luris* existendi et se habendi tamquam personam *luris internationalis*, sed significat tantum voluntatem tractandi cum illo ente cui agnoscitur *personalitas* iam acquisita, tamquam cum sublecto *luris internationalis*, eum omnibus consecutariis quae inde oriuntur circa modum fovendi relationes cum eodem. Recognitio non est *necessaria* pro existentia et iuribus *personalitatis* in societate perfecta; est tamen *utilis* pro efficaci et actuali explicatione tallium iurium in consortio cum ceteris personis *luris internationalis*. Di Meglio, *Diritto internazionale e Diritto naturale*, Roma, 1933, p. 18.

2 Cavaignis, *Institutiones*, Romae, 1906, vol. I, n. 80, p. 47. Auctoritas

directivum, efficaciter obligans, necessarium omnis societatis unioni et conspirationi in finem.

II. *Ut in subiecto*, seu prout denotat facultatem obligandi, quae in aliquo residere debet, sicut quodvis ius, tamquam in subiecto. ¹

14. De origine auctoritatis socialis tum *in se spectatae*, tum *in subiecto*, sermo specialis est habendus ubi de duabus societatibus perfectis specie distinctis: h. e. singillatim de Ecclesia et Statu. Nunc vero ponimus principia generalia.

I. Profecto si quaerimus unde sit ius imperii in societate, seu quaenam *origo auctoritatis in se spectatae*, ponimus quaestionem connexam cum origine iuridica societatis: cum enim auctoritas sit omnino necessaria (p. 12) ut societas quaelibet salva consistere possit, et operari valeat in finem suum, sequitur quod causa iuridica societatis sit etiam causa iuridica auctoritatis, scilicet quo iure condita est societas eodem iure constituta est necessaria et proportionata auctoritas:

« *Inde fluit imperandi ius seu auctoritas, unde orta est societas* ».

1. Videndum est igitur an libero hominum pacto orta sit societas an videlicet *voluntaria* sit: tum enim libera sociorum vo-

Igitur est quaedam species iuris: i. e. notio generica iuris convenit auctoritati sicut uul ex varis speciebus iuris. Dum igitur omnis auctoritas est ius, non omne ius dici potest auctoritas.

¹ Eleganter S. Ioannes Chrysostomus (Hom. XXIII *in ep. ad Rom.* c. XIII) disserens de potestatis origine, distinctionem hanc illustrat: « *Non est potestas, inquit, nisi a Deo. Quid dicis? Omnisne Princeps a Deo ordinatus est? Non hoc dico, inquit: neque enim de singulis principibus mihi nunc sermo est, sed de re ipsa. Nam quod principatus sint et quod alii imperent, alii subiecti sint, neque omnia temere ferantur, populis quasi fluctibus hinc et inde circumactis, divinae esse sapientiae dico. Ideo non dicit: « Non enim est Princeps nisi a Deo » sed de re ipsa loquitur dicens: « Non est enim potestas nisi a Deo; quae vero sunt potestates a Deo ordinatae sunt » (M. G., 60, eoi. 615).*

luntas, qua causa est societatis, ius habetur immediatus auctoritatis in ea, licet radicitus a lege aeterna Dei dimanet ex qua omnis potestas derivatur, sicut quodcumque aliud ius.

2. Si vero societas necessaria est, auctoritas emanat a iure praevalente quo societas ipsa hominibus praescripta est, igitur videndum est quodnam sit ius praevalens unde necessaria societas orta est. Potest enim esse vel ius naturae vel positiva lex imperantis, lex videlicet tum divina tum humana: hinc respective repetenda erit auctoritatis socialis origo vel a iure naturali vel a iure divino vel a iure praevalentis auctoritatis humanae. 2

II. Potest autem quaeri quo iure *subiectum potestatis* constitutum sit, seu quaenam causa ex qua procedit esse hoc vel illud subiectum auctoritatis. Loquimur quidem de subiecto *immediato*, quod habet in se auctoritatem sociale *originarie* et non iam per participationem ab alia persona, physica vel morali, eiusdem societatis. Si enim auctoritas alicui competit quia ab aliis membris est ei delata, is erit subiectum mediatum auctoritatis.

Iamvero, *in societate plene libera* subiectum immediatum auctoritatis sunt ipsi socii: ex eorum voluntate enim emanat potestas; practice tamen habetur subiectum mediatum designatum per electionem vel per acceptionem. Origo igitur potestatis in subiecto etiam mediato, in societate li-

¹ Nisi tamen plus iuris sit in imperante quam quod a sociis conferri possit: tunc enim auctoritas advenit societati ab extra; immo quandoque imperium quod est in hac societate non est nisi quaedam participatio auctoritatis societatis praestantioris necessariae. V. gr. auctoritas quae est in Superiore Ordinis religiosi communicatur ipsi a Romano Pontifice; item in societate familiari, quam libere homines ineunt matrimonio, habentur iura (v. g. patriae potestatis) quae legibus naturae innituntur; in his libera voluntas vel pactum hominum est praesuppositum quo iura illa effectum suum in individuus sortiantur, non autem est causa vel proprie origo eorundem iurium. Cfr. TAPAREIXI, *Saggio di diritto naturale*, vol. I, nn. 621, 622.

³ Quae tamen, radicitus non est nisi auctoritas fundata in iure naturali vel divino positivo.

liera, est voluntas membrorum ex qua procedunt iura regendae societati necessaria.

In *societate autem necessaria* « videndum est an causa iuridica eiusdem determinaverit quoque subiectum potestatis vel non. Si primum, tunc origo potestatis in subiecto est eadem ac origo iuridica societatis ipsius. Id factum est in Ecclesia, cum Christus Dominus ipse formam regiminis ecclesiastici determinaverit... Si autem lex, quae causa iuridica societatis est, potestatem quidem socialem constituerit, sed subiectum eiusdem non determinaverit, tunc factis humanis determinatur».† Id factum est in civili societate; iure enim naturae homines socialiter vivere debent, at iure naturae nihil est determinatum de subiecto, saltem mediato, auctoritatis socialis, seu de forma et subiecto regiminis: in casu quaestio de origine auctoritatis, ut in subiecto, est quaestio historica. Sed de his fusius ubi de variis regiminum formis in societate civili (infra n. 157 sq.).

Articulus II

Quantitas potestatis in societate perfecta

15. Principium. – *Societas perfecta ius habet exiendi ea quae necessaria vel utilia sunt ad finem; eaque tantum; et quidem finium ordine servato.*

Praenotanda : societas perfecta est necessaria (n. 11, VII) ; et fini eius comparando commensuratur quantitas potestatis in ea (n. 7, II) ; itaque in societate perfecta, sicut in omni societate necessaria, ius sociale praevalet iuri sociorum.

I. Declaratur I pars:

1° Homines ad hoc in societate uniuntur ut bonum ple-

† Cavaonis, loc. cit., p. 50 se.

num ad quod ordinantur possint in ea adipisci. Sed qui obligatur ad finem, obligatur ad media; nequit enim rerum natura vel superior imponere id quod est impossibile, scilicet *Snem sine mediis*. Itaque socii obligati sunt ad finem in societate consequendum utique *conferendo media* quae ab ipsis possidentur, seu conferendo in societate vires suas, ut efficax conspiratio in finem sociale esse possit. Sed si inest in sociis officium conferendi in societate media ad finem consequendum, adest in hac correlativum ius eadem exigendi. ¹

2° Diximus autem societatem exigere posse non tantum necessaria, sed *etiam utilia*, ad finem. Ratio est quia rectus ordo postulat ut, qui tenetur ad aliquid consequendum, illud plene integreque, pro viribus, assequi debeat, scilicet meliori modo quo possit: igitur ponere debet non solum quae necessaria sunt ad consequendum bonum, sed et quae utilia ad bene consequendum illud.

3° *Plena* autem integraque consecutio intelligenda est relative ad vires sociales, quae sunt humanae, ideoque defectibiles. Unde ad rem AA. solent adducere exemplum ex verbis Christi: « *Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est* ». ²³ Quae, si sensu absoluto et rigo-

¹ Cavagnis, *Institutiones*, Romae, 19(6, vol. I, proleg., n. 8, p. 4; « luri respondet officium seu obligatio, quae est necessitas moralis aliquid faciendi, omittendi aut praestandi. Etenim lex quae alicui concedit facultatem aliquid agendi aut exigendi, ne sibi contradicat, necesse est imponat ceteris moralem necessitatem sese non opponendi huic facultati et praestandi quod ob eam exigitur ».

²³ Ματτ., V, 48; cfr. S. Th., II, II, q. 26, a. 6, c. Namque, finis in casu, quaeritur In infinitum, non autem ea quae sunt ad finem: dilectio Dei et proximi, in qua est perfectio nostra, cadit sub praecepto non secundum aliquam limitationem: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (*Deut.*, VI, 5). Hinc S. Augustinus, lib. *De perfectione iustitiae*, e. VIII; « cur ergo non praeciperetur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? » (M. L., 44, coi. 301).

roso accipiantur, indicarent conatum ad id quod est viribus humanis impossibile; consecutio enim perfectionis simpliciter est impossibilis; igitur in eam semper tendere debemus, ut ad typum nobis propositum, quamvis relativam tantum perfectionem consequamur, proportionatam videlicet ad vires nostras et ad gratiam nobis impertitam. Debet igitur semper respectus haberi tum ad obiecti assequendi circumstantias, tum ad vires quae praesto sunt; et quidem considerandi sunt homines non solum quales esse deberent, sed et quales sunt.

16. Ex dictis haec sequuntur :

1. Coactione uti potest societas iuridica perfecta ad *invitos et reluctantes adigendos* ut iussis obtemperent. Nam socii etiam inviti obligari possunt, utique in iis quae ad finem pertinent; in societate enim necessaria, utpote perfecta, ei obstringuntur necessitate finis per eam consequendi; hoc enim posito, sequitur non esse in potestate sociorum se subducere imperio societatis, sicut non licet ipsis se a societate expedire.

2. Actus heroici seu « qui ratione habita circumstantiarum admirationem pariunt, arduitatem includunt, promptitudinem exigunt »¹ *non possunt exigi a tota communitate*. Perfectio enim in assecutione finis est relativa, ut supra ostensum est, iuxta limites videlicet virium socialium. « Quoniam autem — notat Cavagnis — vires sociales resultant ex eo quod communiter possibile est, potest esse individuis aliquibus possibile, quod non est communitati; hinc individui possunt attingere perfectionem plenius ac communitas; proinde ipsis et praecepta dari possunt quae nequeunt societati. Hinc actus heroici individuis praecipui possunt, sed non societati ».²

3. Selectio mediorum inter plura quae utilia et idonea fini esse possunt, *ad auctoritatem socialem spectat*. Et hoc quia necessarium est inter plura aequae utilia, quorum tamen unum tan-

¹ Benedictus XIV, *De Canoniz. Sanet.*, l. 3, c. 21.

* *Institutiones*, vol. I, n. 72, p. 43.

tum vel alterum pro fine sufficiat, ab omnibus idem eligi; hoc autem obtinetur si selectio fiat ab auctoritate, non si ad libitum multitudinis relinquantur. Secus enim non haberetur necessaria illa mediorum coordinatio et activitatis sociorum conspiratio, qua deficiente, alter alterum impediret vel saltem inefficaciter ad finem consequendum quisque per se adlaboraret; equidem, attenta hominum natura et condicione post lapsum, inoraliter impossibile est eos, ubi omnino libere a singulis indicandum sit et seligendum, convenire in unanimum et constantem consensum. |

4. Indicare ei decernere in dubiis, de vera necessitate mediorum, tum respectu qualitatis tum respectu quantitatis eorundem. munus est auctoritatis socialis dumtaxat.

Si enim solius auctoritatis socialis est media praescribere, eiusdem quoque erit praeivium indicium ferre de eorumdem aptitudine, vel de eorumdem selectione inter plura idonea. Ceterum eadem, hac in re, animadvertenda sunt quae exponuntur praecedenti num. 3. Quod si auctoritas socialis manifeste et evidenter erret, 2 tunc casus erit qui examinatur in 2^a parte principii supra enunciati, ut mox explicabitur.

17. II. Declaratur II pars. In hac parte edicitur *societatem exigere posse tantum ea quae necessaria vel utilia*

| « Exemplum evidens suppeditatur a militia; possunt enim esse plures modi aciem instruendi et dimicandi sed si cuique militum libera tribuetur facultas, praelium certissime infelicem exitum haberet, nisi aliquando per accidens ». Cavagnis, loc. cit., vol. I, n. 73, p. 45.

’ Oportet igitur, ad hoc ut socii existimentur soluti a quacumque obligatione: 1^o ludioium societatis esse vere planeque erroneum; v. g. si medium propositum habeat oppositionem cum fine, ita ut noxium sit; 2^o de hoc errore constare manifeste. Et hoc praesertim quando agitur de mediis quae videantur esse prorsus inutilia seu nullum nexum ea habere cum assecutione finis. Nam prae oculis haberi debet plura esse connexa cum fine non iam *directe* et *immediate*, sed *mediate* tantum: ideoque ad plura extendi auctoritatem socialem quam ad ea quae oculis vulgi immediate apparent, lamvero ea, quae indirecte connexa sunt cum fine, non minus necessaria esse possunt quam cetera; innuo quia eorundem necessitas communior est, eo frequentius, circa eadem iura imperii versantur.

sunt ad finem; idest, eam non posse exigere a sociis quae nullo sub respectu ad finis consecutionem conducunt.

Nam qui praesunt ceteris hac una de causa praesunt ut societatis utilitatem tueantur. Nimirum auctoritas, ius imperandi exigendique in societate, eatenus legitime exercetur quatenus pro reali consecutione boni socialis adhibetur; in ceteris vero quae ad finem nullimode pertinent, deficit omne potestatis fundamentum. Ceterum non concipitur ius imperandi ex parte auctoritatis, ubi non existit correlativum officium parendi in sociis: in his autem omnis ratio et fons obligationum pendet a fine, ideoque quae sunt praeter finem nec obligationem pariunt in eisdem nec ius exigendi in auctoritate sociali.

Hinc procedit quod omnis lex, quae ordinatur ad communem hominum salutem, in tantum obtinet vim et rationem legis in quantum ad bonum commune conducit: | secundum vero quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet.

Notandum cum Cavagnis 2 socios posse etiam in his casibus teneri, si duo simul verificentur: 1° rem praeceptam quamvis inutilem. esse tamen *licitam*; 2° extare aliquam *aliam rationem id exigentem*, ex. gr. ad turbas et scandala vitanda. In casu, animadvertit Conte a Coronata 35 res vel medium praescriptum cessat esse inutile et lit per accidens utile, idest ad vitandum damnum scandali, dissensionis, etc. Haec obligatio est per accidens, idest non exurgens ex ipsa rei natura, sed ex aliqua accidentali circumstantia. Namque, obligatio in hac hypo-

1 « Unde oportet eum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quod quodcumque aliud praeceptum de particulari opere non habeat rationem legis, nisi secundum ordinem ad bonum commune », S. Th., I. II. q. 90, ad 2 c. Cfr. etiam I, II, q. 95, a. 3 et 4 c.; q. 96, a. 6

2 *Institutiones*, Romae, 1906, vol. I, n. 75, p. 44.

3 *Ius publi, eccl.*, Romae, 1934, n. 21, b, p. 25.

thesi, oritur non vi legis a superiore latae, sed ex lege naturali, quae iubet vitari scandala et offensiones, vel discidia, earum occasione. l

18. III. Declaratur III pars. *Servare finium ordinem* significat, hac in re, usum potestatis, circa ea quae ad finem proprium pertinent, posse limitari ex relatione quam habent eadem media ad finem superioris ordinis; etenim dari quaedam possunt quae necessaria vel utilia quidem societati sunt, sed ad ordinem superiorem pertinent. Ita, certe constat res religiosas maxime bono societatis civilis conducere, sed eadem res, natura sua, ad ordinem superiorem spectant. Age vero, in iis casibus, *de rebus ad ordinem superiorem spectantibus societas inferior per se nihil decernere potest*: tamen, quando a competenti superiore sint determinata et iuxta modum secundum quem ordinata sunt, possunt urgeri et exigi a subditis etiam in inferiori societate.

Namque, *ius* est facultas ad aliquid quod ad rationis normam competit; de rationis autem norma est ut, in agendo, *ordo semper servetur*. Iamvero non servaretur rectus ordo si inferior de iis quae ad ordinem superiorem pertinent ageret a semetipso; nulli enim licet curam suscipere eorum quae alteri, et quidem superiori, commissa sunt, eo vel magis quod periculum est ne conflictus oriatur, et ei, qui competenti potitur potestate, contradicatur.

Diximus autem posse etiam inferiorem societatem urgere et exigere a suis subditis quae ad ordinem superiorem pertinent, cum haec disposita iam sint et eo modo quo disposita sint, a competenti superiore, si id utile vel necessarium sit ad consecutionem proprii finis. Ratio autem est evidens: id enim non est perturbare ordinem, sed adiuvare superiorem societatem et, simul sibi consulere;

l S. Th., I, II, q. 95, a. 4 c.

dummodo tamen *modus* et *limites* a superiori auctoritate permissi non excedantur.

Inferior enim « cavere debet ne dum urget media ordinis superioris pro consecutione sui finis inferioris, noceat ipsi superiori fini, media urgendo eo modo qui fini superiori non convenit, iudicio competentis auctoritatis; hinc diximus, *per se* loquendo, iure pollere ea urgendi, cum per accidens eo carere possit ». 1

Difficultas oriri posset cum, ob *incuriam*, vel *impotentiam* temporaneam societatis superioris, vel etiam ob opportunas rationes quae huic suadeant dilationem, nihil a competenti potestate superiori disponatur de his mediis, dum e converso, in inferiori societate urgeat necessitas. Quidam tunc arguunt: qui ius habet ad finem, ius habet ad media omnia necessaria; ergo saltem in hoc casu auctoritas socialis potest disponere de mediis superioribus pertinentibus etiam ad finem suum. 2 Sed difficultas solvitur, secundum principium iam datum quod ius ad finem

1 Cavagnis, *Institutiones*, op. cit. vol. I, n. 78, p. 46; Conte a Coronata, *Ius pubi, eccl.*, Romae, 1934, pag. 26. Possunt, enim, si id expetat bonum superius, et In hoc iure poni limitationes, vel respectu materiae vel respectu temporis, vel respectu personarum. Hinc, exempli gratia, respectu personarum limitatur ius Status puniendi reos violatae legis tum civilis, tum ecclesiasticae, «piando agitur de clericis (can. 123); cfr. Cavagnis, op. cit., n. 434, p. 285.

1 Exemplum historicum habetur ex controversiis de Ude: ortum est non raro dissidium circa fidem; partes vero contrariae ita excitatae sunt ut factionibus res publica perturbaretur. En ex una parte habetur necessitas ut pax externa restauretur sive definiendo controversias, sive imponendo silentium circa obiectum de quo disputatur, ex altera vero parte habetur rem esse ordinis superioris: non solum enim Status nequit definire veram fidei doctrinam, sed nec de controversiis doctrinalibus imponere silentium: etenim id secumferret interdictionem praedicationis verae doctrinae fidei. Tamen principes saepe intervenire sibi ius esse putarunt, ratione boni externi, dum Ecclesia cui unice competeat, ut in rebus suis, rem dirimere vel silentium imponere utrique i>arti, id opportunum aliquando non putavit. De LuoA, *Inst. iur. eccl. pubi.*, vol. I, n. 13, p. 29. Hinc Zenonis *Henoticon*, Basilici *Encyclicon*, Heraclii *Ectbesis*, Constantii II *Typus* (cfr. Athanasius, *Hist. Arian.*, c. 51, M. G., 25, col. 754 ss.; Evagrius, *Hist. Eccl.*, III, 14, M. G., 86-11°, col. 2619-2626, quo loco refertur textus Henotici Zeno-

confert *ius ad media semper finium ordine servato*, et servata subordinatione ordini superiori. In casu autem erit in societate minore *ius petendi* ut praedicta media ordinentur; quod si id fieri non posset quia, spectatis rerum circumstantiis, a superiori societate id non existimetur opportunum et utile pro fine suo, consequens damnum a societate inferiori sustineri deberet, quia ratio superioris boni praevalere debet, et id quod est inferius subordinatur iis quae sunt altioris ordinis.

Praestat revocare hac in re exemplum apostolicum: cum enim Principes plebis Iudaeorum damna populo oritura, metu Romanorum, ex Evangelii praedicatione Jerusalem timerent, praeceperunt Apostolis ut amplius in nomine Iesu docerent; at illi merito: «non possumus» illud responderunt, quod in exemplum fuit saeculis omnibus.

19. Haec omnia applicantur relationibus inter societates perfectas. necessarias ex iure naturae aut ex iure positivo divino inter se formaliter tantum distinctas, ut sunt societas perfecta religiosa et societas civilis. Huius enim maxime interest ut quae dam ordinentur quarum natura directe religionem spectat, sed quarum influxus magnus est quod attinet ad publicam tranquillitatem, moralitatem et prosperitatem ipsius Status: v. g. vera fides tuenda vel propaganda, paroeciae et templa erigenda, etc. In his omnibus tamen unice competens est auctoritas Ecclesiae. Casus autem conflictus supra enunciatus mere hypotheticus est, nec facile supponenda est praelatorum incuria. Neque damnum quod Status forte sentiet, tale umquam erit quod in discrimen exitiale eum ponat; est enim hypothesis absurda quod bonum Ecclesiae requirat interitum Status. Ad summum igitur res erit de quodam peculiari et partiali incommodo aut damno quod ceterum aliis bonis optime compensari poterit.

Hinc cadit omne fundamentum iuridicum a nonnullis suppositum ad iustificandum interventum Status in rebus propriis Ecclesiae.

nis; Jaffé, *Reg.* ed. II, n. 2182); exilium autem S. Martini papae debetur praecipue transgressaient impositionis silentii *per Typum* factae.

Identicus casus interventus potestatis laicalis habitus est cum Ioseph II usum bullae *Unigenitus* a Clemente XIII contra Quesnelli errorres editae, omnemque disputationem, pro vel contra, severe interdixit.

CAPUT II

DE POTESTATE LEGIFERA, IUDICIALI ET EXECUTIVA

20. Finis socialis assecutio procuratur: 1° *Proponendo obligatorio modo* sociis, opportunis legibus, *media utilia et necessaria*, ut ad commune bonum concordii activitate omnes valeant conferre; 2° *Definiendo* auctoritativo indicio *ius controversum* in casibus particularibus, itemque *ius laesum* declarando ad poenas applicandas lege statutas; 3° Urgendo applicationem seu *promovendo executionem* eorum quae lege vel sententia statuta sunt, adhibita quoque, si opus fuerit, vi coactiva contra invitos et contumaces.

Hinc triplex functio potestatis socialis: legifera, iudicialis, et executiva. Haec vero partitio, desumpta tum ex objecto, tum ex fine propter quem exercetur potestas, plerumque applicatur etiam quoad subiectum potestatis, quia saepe potest esse non *idem* subiectum auctoritatis pro exercitio *omnis* potestatis.

ARTICULUS I

De potestate legifera

21. Notio. - Haec potestas definiri solet: « *Ius proponendi obligatorio modo quae necessaria et utilia sunt ad finem societatis assequendum* ».

Est enim ea functio publicae auctoritatis qua norma agendi proponitur subditis ad bonum communiter consequendum: id vero fit praesertim edendo leges.

Equidem *lex est ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam habet communitatis, promulgata*. |

| S. Th., I-II, q. 90, a. 4 e. Cfr. etiam D'Annibal b, *Summa theol. mor.*, I, I, ii. 100; Webnz, fus *Decret.*, Prati, 1913, vol. I, η. 89, p. 104; Maroto, *Inst.*

Innuimus (n. 20) quodnam sit *fundamentum* et ratio huius potestatis; breviter, verbis cl. Tarquini, sic rem explicabimus: «competit societati perfectae ius exigendi a suis quidquid necessarium est ad finem consequendum. Atqui ad finem consequendum pro humani intellectus diversitate et voluntatis inconstantia, indomitoque cupiditatum aestu, in qualibet agentium multitudine necessaria est potestas aliqua, quae habeat ius *designandi media* atque omnes ad eadem adhibenda *obligandi*: qua in re potestas legifera consistit ». 1

Nec dicas eundem effectum directionis et activitatum socialium conspirationis obtineri posse aliis actuum humanorum normis. Ipsa enim *naturalis legis* praecepta (quorum nullum est fortius atque communius aut manifestius) non omnia directe et immediate respiciunt quae in usu vitae evenire possunt; insuper, quaedam sunt indeterminata; v. gr. necessarius est cultus Dei et publicus, sed quo tempore et ritu ab ipsa lege naturae non est determinatum. Quod si agitur de vita supernaturali, norma *legis evangelicae*, legi naturali addita, non adhuc sufficit. Etenim legis evangelicae praecepta quaedam pariter indeterminata sunt, quaedam vero *directionem Ecclesiae supportunt*.

Ita, ex praecepto divino positivo, necessaria est Eucharistiae perceptio, sed temporis determinatio relicta est Ecclesiae; item, supposita Ecclesiae *supernaturali* organizatione hierarchiae, sequitur necessario ipsam normas statuere posse quibus ministrorum distributio et constitutio, ipsorumque iura et officia, et correlativa plebis Christianae munera et onera determinantur, secundum ipsam fundamentalem organizationem.

iuris can., tom. I, Romae, 1921, η. 178, p. 109. Nos agimus *de potestate legifera*, non autem *de legibus*: hinc nostrum non est de legis natura et effectibus, deque eius subiecto, oblecto et divisione, interpretatione, cessatione, etc. tractare. De bis omnibus abunde agitur in iure privato.

1 Tarquini, *Juris eccl. pubi, institutiones*, Romae, 1887, p. 9.

22. Exercitium. - Exercitium huius potestatis, utpote quae maxime cohaereat cum indole suprematae societatis, non aliis normis regitur et praefinitur quam quae *ex iure naturali* et ex essentiali ac necessaria *societatis indole et constitutione* procedunt. Est enim exercitium huius potestatis **naturali iustitia** et aequitate moderandum pro distributione onerum et iurium in societate unice ad finem consequendum. Quod spectat vero ad **constitutionem**, haec plerumque plura determinat, etiam in favorem sociorum, sive pro designatione subiecti in quo haec potestas resideat, sive pro modo et limitibus secundum quos eadem potestas exerceatur.

Tamen semper haec quae sequuntur ubique firma erunt :

1° *De legum necessitate aut utilitate iudicare non ad singulos subditos sed, ad societatem pertinet*: ratio est quia societatis ius, in legibus condendis, commensuratur eius iuri quoad media adhibenda, quae sunt obiectum seu materia legum; ipsaque legis utilitas vel necessitas ab utilitate vel necessitate mediorum pendet. Porro de mediorum utilitate vel necessitate iudicare pertinet societati non autem singulis (v. p. 37 sq.).

Hinc sequitur repugnare *acceptationem populi* esse necessariam ut lex vim suam exerat. Id enim non potest evenire ratione decernendi de eius utilitate vel necessitate, neque ratione defectus vis obligantis, cum pertineat ad formam legis ut per modum obligationis sit proposita. Secus corrueret omnis vis legum, nulla esset auctoritas legislatoris ipseque socialis ordo consistere non posset. † Itaque cum neutro ex capite liceat sociis illam reiicere, sequitur approbationem populi non esse necessariam : « ergo si quando requiritur acceptatio populi, id esse aliter nequit — ait Suarez 2 — nisi aut propter imperfectam potestatem principis, quia ex peculiari suae societatis constitu-

¹ Aichner, *Compendium iuris ecclesiastici*, Bnixlnae, 1900, p. 738, § 207, n. 3.

² *De legibus*, lib. I, c. XI, n. 6.

Hone sub hac dependentia suscepit potestatem, | aut ex eiusdem benignitate, qui absoluta sua potestate uti nolit ». 23

Quod si verum est legem irrationabilem a sociis considerari posse ut omni vi obligandi destitutam, id contigit *non ex defectu consensus in subditis*, sed ex defectu *materiae*, idest ex defectu verae legis; nam, ut ait S. Augustinus: «Lex esse non videtur, quae iusta non fuerit».³

² *Exercitium potestatis legiferae competit personae publicae*; et quidem, primo et per se, personae publicae habenti *supremum in societate regimen*,⁴ in ceteris vero non est nisi per participationem et cum dependentia a supremo gubernante: hoc descendit ex necessitate unitatis, quae secus deficeret in societate, ut evidens est. 5

Ceterum sive agatur de legislatore supremo, sive de inferiore, semper is qui leges condit erit persona *publica auctoritate praedita* (persona publica, ut dicitur); non enim priorum est ea «piae communitatem respiciunt definire ac dirigere. e

| Haec tamen hypothesis fieri i>test tantum quoad societatem civilem, cum in Ecclesia auctoritas, divina dispositione, exercentur absque ulla dependentia a populo.

* Exempla sunt *Referendum* et *Plebiscitum*; cfr. Guenechba, *Principia iuris politici*, Romae, 1939, vol. II, p. 137 ss.

³ *De libero arbitrio*, lib. I, c. 5 (M. L., 32, coi. 1227), «Iniustae autem sunt leges ... ve) *ex fine*, sicut cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad *utilitatem* communem sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel etiam *ex actore*, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam *ex forma*, cum inaequaliter onera multitudini dispensantur etiamsi ordinentur ad bonum commune», S. Th., I, II, q. 96, art. 4 c.

⁴ Hoc verum est etiam in Statu democratico, in quo summa imperii quoad legislationem est in persona morali, seu in coetu legatorum populi (deputatis et senatoribus), non in Rege aut in Reipublicae Praeside. Ita, v. gr., iuxta Const. Gallicam, anni 1946. art. 66. statuitur sollus Conventus Nationalis (Assemblée Nationale) ius esse legiferandi et art. 99 statuitur Praesidis Reipublicae munus esse tantummodo *promulgandi* leges a Conventu Nationali latas.

⁵ Tapparelli, *Saggio teor. di dir. nat.*, nn. 1089-1091. Quod spectat ad potestatem episcoporum in sua dioecesi, seu prout singuli singulas Ecclesias regunt, cfr. Billot, *De Eccl. Christi*, Prati, 1909, th. XXVI, § 2, p. 562 ss. Quoad episcoporum potestatem collegialem, cfr. Cavagnis, l. c., n. 59, p. 139.

⁴ In iure canonico vel ipsa consuetudo seu ius non scriptum, diuturnis

23. Àmbitus seu extensio. - Ambitus seu extensio potestatis legiferae non aliis limitibus circumscribitur quam qui determinant sphaeram omnis iuris socialis; equidem in iis omnibus eadem versatur, supra explicatum (nn. 15 ss.), quae necessaria vel utilia sunt ad finem, servata utique naturali iustitia. Quoniam vero semper respiciendus est finium ordo, hinc patet potestatis legiferae in societate perfecta limites duplici ex capite exurgere:

1° *ratione proprii finis*, eum videlicet desit relatio necessitatis vel utilitatis inter ea quae lege praescribuntur et ipsum finem;

2° *ratione alterius finis*, cum nempe usus potestatis legiferae circa quaedam obiecta, vel secundum aliquam rationem seu modum, laederet ius alterius **societatis superioris**.

Sed intra limites qui circumscribunt orbem iurium et competentiam societatis potestas legifera amplissime agit tum *ratione materiae* tum *ratione personarum*; immo, modum omnium aliarum potestatum exercendarum legislatio moderatur.

Ipsum autem legesferendi ius secumfert tum facultatem interpretandi auctoritative seu authentice, tum abrogandi leges iam latas. Quod si agitur de legislatore inferiore seu subordinato, iura haec non respiciunt leges a superiore conditas.

24. Sed potest insuper quaeri *quinam limites sint potestatis legiferae*, in ordinario eius exercitio, *respectu constitutionalium legum* eiusdem societatis.

↳opuU moribus firmatum, vim legis non obtinet nisi « a consensu competentis superioris ecclesiastici » (can. 25); sed in iure romano, cum leges a populo rogabantur, consensu populi vim consuetudo obtinebat. « *Nam quid interest — ait Modestinus, — suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis et factis!* ». Cfr. 32, SI. D I, 3 et ibid.

1° Iamvero si agatur de societate orta et constituta iuxta positivam ordinationem superioris, ut est de Ecclesia, in qua Christus fundamentalia constitutionis ipse determinavit, potestatis legiferae exercitium evidenter non potest ipsam constitutionem attingere eam *immutando* vel *abrogando*; id enim esset contra voluntatem praevalentem eius qui *talem* societatem ut necessariam hominibus praescrispsit.

2° Si vero agitur de societate necessaria et perfecta ex iure naturae, non videtur cur supremum organum *ordinariae* quoque potestatis legiferae, nequeat ipsam constitutionem attingere et immutare, sed *speciale* ad id requiratur organum (quod solet dici potestas *constituens*); nulla enim ratio datur quae evincat hanc specialem potestatem differre, essentia et fundamento, a potestate legifera ordinaria.

Lex constitutionalis, ideo quia est essentialiter *lex*, participat de characteribus legis; iamvero principium generale iuridicum est *leges omnes* de se mutabiles esse, et mutari posse, immo debere, cum id rationabilis causa requirat, a persona (physica vel morali) cui competit plenum ac supremum (esto ordinarium) legesferendi ius in societate.

Haec vero hodie videntur confirmata ex iis quae facta sunt apud nonnullos Status; ab organo enim legiferae potestatis, supremo quidem sed ordinario, saepe latae sunt leges quibus normae statutariae seu constitutionales nonnullae immutatae vel abrogatae sunt. Praxis, e contra, deputandi specialem conventum « *constituentem* » ad novas *chartas* seu *statuta* condenda, post graves eventus aut cum primum Status oriuntur, non probat illud esse organum *distinctae* potestatis, sed tantum habere specialem finem, seu destinationem circa determinatam materiam, ad quam ordinandam, primum omnium, in iis adiunctis, potestas legifera adhibenda erit. †

† Güeneciea, op. cit., vol. I, n. 210 ss. Quoad evolutionem iuris Italici hae in re ante ultimam Constitutionem, cfr. Dei. Vecchio, *Lezioni di Filosofia del diritto*, Roma, 1936, p. 242 ss.

A r t i c u l u s II

De potestate iudiciali

25. Notio. – Potestas iudicialis sic describitur a plerisque AA. iuris publici ecclesiastici : « Est *ius declarandi seu proponendi modo obligatorio, quatenus subditorum actiones in concreto sint iuri conformes, quaeque eidem diffformes, et effectus legitimos eiusdem conformitatis aut diffformitatis* ». 1

Duo igitur involvit exercitium potestatis iudicialis : 1^{um} iudicium auctoritativum de vero legum sensu ; 2^{um} iudicium de relatione alicuius facti vel actionis cum lege. In hoc autem iudicio theoretico-empirico emittendo, auctoritas socialis intendit iuris applicationem vel restaurationem : vel enim agitur *de iure controverso* in casu particulari declarando, 2 ut unicuique suum tribuatur quando quaestio fit an alicui ipsum ius competat (quaestio civilis seu contentiosa); vel potius agitur *de iure certo seu absoluto reparando*, cum laesum seu violatum fuit (iudicium poenale).

Hinc duplex iudicialis potestatis ratio : I. ad iura persequenda et vindicanda et ad facta iuridica declaranda (iurisdictio contentiosa); II. ad poenam infligendam vel declarandam 34 (iurisdictio poenalis).

Complexus autem actuum iudicialium, quibus causae cognitio et definitio absolvitur, *iudicium audit*; vel, praeser-

1 C a v a g n i s, *Inst, turis publi, eccl.*, Romae, 1906, vol. I, n. 105, p. 60.

2 *Declaratio authentica* iuris controversi *generali modo* facta pro communitate, est actus potestatis legiferae; hinc iuris controversi declaratio seu diremptio per ludicem facta, non nisi pro casu particulari quem respicit, normam constituit.

3 Cfr. can. 1552.

tini si actus a iudice, potius quam a partibus, positi respiciuntur, nomine *processus* nuncupantur. Indicium autem delimitur: « *Controversiae in re de qua societas ius habet cognoscendi, coram competenti tribunali, legitima disceptatio et definitio* ».¹

26. Fundamentum et necessitas. – Omnis ratio huius potestatis est in necessitate boni communis completi assequendi; ad id enim non sufficit legibus proponere media necessaria et utilia, verum requiritur ut leges ipsae rite applicentur. Officium igitur potestatis publicae est non solum iura condere, sed et iura tueri singulorum interpretando leges easque applicando inter cives hinc inde de earum vi et intentione contententes, itemque, violentias, fraudes, crimina, maleficia malorum hominum inquirere, detegere et declarare ut effectus habeatur applicationis legitimarum sanctionum.

Necessitas igitur potestatis iudicialis pro declaratione iuris controversi et pro applicatione poenarum in casu violatae legis, resultat *ex necessitate interventus personae publicae* in frequentioribus casibus qui occurrunt, ad quos pertingere nequit legislator² et quorum definitio, praesertim ubi agitur de iuris laesi restauratione, nequit committi arbitrio privatorum.

¹ Can. 1552. Notio haec generica convenit tum iudicio ecclesiastico tum civili et verba «in re de qua societas ius habet cognoscendi» innuunt limitibus huius potestatis in una societate respectu alterius, dum verba «coram competenti tribunali» eundem conceptum ponunt respectu personarum quae, in ambitu unius eiusdemque societatis, iudicalem potestatem exercent, simulque indicant *personam publicam* requiri ad iudicia instauranda. Cfr. Roberti, *De processibus*. Editio altera, Romae, 1941, vol. I, p. 72.

² Hinc Iulianus: «Neque leges neque senatus consulta ita scribi possunt, ut omnes casus qui quandoque inciderint comprehendantur, sed sufficit ea quae plerumque accidunt contineri». Fr. 10, D. I, 3.

Sicut enim auctoritatis socialis est condere leges, ita ad eandem pertinet de vero sensu legum indicium dare auctoritativum; namque inutile foret potestatis legiferae exercitium si privatis, independenter a sociali auctoritate, arbitrium concederetur leges ad sensum suum detorquendi; itaque, sanctionum poenaliu applicatio, si a privatis, potius quam a publico magistratu, fieret, locum daret non iam reparationi iuris laesi aut ordinis socialis restorationi, sed effrenatae licentiae passionum, vindictis et iniustitiis. Unde in regulis iuris legimus: «Non est singulis concedendum quod per magistratum publice potest fieri, ne occasio sit maioris tumultus faciendi».¹

Ex dictis patet cur reprobanda sit praxis, ultimis decenniis introducta, constituendi sic dicta *tribunalia popularia* in periodis in quibus civilia discidia et odia explodunt, quae quidem tribunalia bine inde ab adversis partibus constituta, sine vero titulo iuridico legitimae auctoritatis, capitis damnant innocentes et insontes. Horum tribunalium victimae praecipuae sunt fideles catholici in pluribus locis ubi comunismus periodum invasionis vel revolutionis instaurat.

*

¹ De reg. iur. D. XVII, 176. — Media aetate mos obtinuit privatis bellis vindicare propria iura, immo *duella* et *ordalia* in ordinem ludicarium sunt, introducta. Postea vero *laide* et privatae vindictae tam frequentes fuerunt ut publica tranquillitas saepe in discrimen non leve adducta fuerit. (Patetia, r, e *Ordalie*. Studio di storia dei diritto comparato, Torino, 1890; Vadandam, *L'Englise et lex Ordalies. Etude de critique et d'histoire relig.*, Paris, 1905). De influxu benefico Ecclesiae praesertim per *treguam Dei*, v. C. F. Kyster, *De tregua et pace Dei*. Rechtsgeschichtliche Studle. Coloniae, 1902; et in Corpore Iuris, cfr. c. I. X, De tregua et pace, I, 34. — Nec contradicit principium quod liceat *vim vi repellere*; hoc valet enim pro legitima defensione in actu aggressionis, seu cum ius aliquod absolutum personae, vel status facti, ante controversiae legitimam definitionem, in imminente discrimine violationis est, non autem cum iam laesum est ius, aut status facti iam violatus.

27. *Transactio et Arbitratus.* - Diximus ius et officium esse potestatis publicae dumtaxat, ius dicere ad controversiarum solutionem et ad ordinis vel iuris laesi restorationem. Sed, quod attinet ad ius controversum *iurisdictione contentiosa* dirimendum, non prohibet lex, omnino et absolute, quominus privatorum quoque studio solvantur eorundem quaestiones, nempe nisi talis sint ponderis vel talis naturae, ut maxime illud intersit communitatis quoque.

Equidem possunt subditi, imo maxime pro bono pacis id consulitur, ¹ quaestiones suas amice componere, iura ad invicem conciliando transacione.

Sed possunt insuper partes convenire de remittenda controversiae solutione arbitrio unius viri prudentis, vel plurium, qui pro bono et aequo, vel etiam ad normam iuris, litem componant, idest arbitrato.²

Ut patet, in pluribus differt iudicium quod dant arbitri, a vero et proprio iudicio quod a publico magistratu emittitur.

1° Primo quidem arbitratus causam habet a libera *litigantium voluntate*, supposita nempe *partium conventionione*; e contra iudex vel ab uno tantum e contendentibus provocatur, vel ex officio independenter a subditorum voluntate;

2° arbitri vel arbitratus munus a *partibus limitatum* possunt suscipere, dum iudex non subiicitur condicionibus apposis a partibus, sed tantum regulis iuris oboedit;

3° exercitium muneris arbitralis est sine *potestate cogendi*, ita ut quaestionis solutio ab arbitris data executionem habeat tantum a bona fide partium, qua deficiente, arbitratus

¹ Idque praesertim In Ecclesia; eft. *I Cor.*, VI. Vld. etiam S. August., *Confess.*, lib. V, c. 37; eiusdem, *De oper. monach.*, c. 3 (M. L., 40, 551), Benedict. XIV, *De Synod. Dioec.*, lib. IV, c. 2. In Codice iuris canonici autem praescribitur iudicij, apud quem proponitur controversia iudicij forma dirimenda, ut exhortationes adhibeat, tum ante iudicium, tum quocumque tempore id opportunum et efficax ducat, ad suadendum ut lites transacione componantur (can. 1925).

² Can. 1929 ex quo patet distinctionem inter *arbitros* (qui ad normam iuris negotium pertractant) et *arbitratores* (qui de bono et aequo rem solvunt). Apud Romanos quoque arbitratus iure publico agnoscebatur: «Neminem voluerunt maiores nostri non modo de existimatione cuiusquam sed ne pecuniaria quidem de re minima, iudicem esse nisi qui Inter adversarios convenisset». Cio., *Pro Clemen.*, 43.

practice inefficax evadit; dirempta vero quaestione a iudice, vel sanctione poenali ab eodem pronuntiata, sequitur ex parte potestatis executivae necessaria et coactiva applicatio sententiae.

Hinc patet institutum arbitratum, quamvis sit consulendum, non esse in perfecta societate sufficiens, quia posset quis, pro sua libidine et pactorum spretu, arbitratorum sententiam coactivae potestatis munimine destitutam, pro nihilo habere. Igitur redit necessitas publicae potestatis iudicialis; eo vel magis quod multa sint, ut iam innuimus, quorum cognitionem publicae potestati reservari maxime intersit, propter bonum commune, interdictione quavis privata, etiam per arbitros, causae definitione. |

28. Subiectum in quo residet. - Diximus iam requiri personam publicam ad exercendam potestatem iudicalem; porro breviter videndum est quatenus haec persona sit vel quomodo determinetur.

Primo quidem residet haec potestas *in supremo regiminis organo vel subiecto*: immo ab ipso, propter necessitatem univocae et organicae directionis socialis, dicendum est derivare saltem mandatum seu assignationem subditorum ad hanc iurisdictionem exercendam: 2 in alias personas vel organa quod attinet vero ad inferiores indices determinatur ad normam iuris publici societatis quomodo constituentur; in quolibet autem bene ordinata societate numquam designatio subiecti seu personae, quae iudicalem potestatem exerceat, populo erit commissa.

Ad Ecclesiam quod spectat, iudices, praeter illos qui ipso iure tales sunt, 3 constituuntur vel a Romano Pontifice vel ab episcopis; nullam vero partem hac in re populus gerit.

| Igitur arbitratorum sententia dirimi non permittuntur v. g. causae criminales, causae matrimoniales, quando agitur de valore vel nullitate matrimonii, causae exemptionis, causae beneficiatæ etc. V. can. 1927.

2 Id vero tum in Ecclesia, tum in societate civili. Hoc sensu interpretandae sunt dispositiones statutarum quae in societate civili edicunt supremo gubernanti competere et ab eo emanare omnem iurisdictionem.

3 Cfr. cc. 335, § 1; 1569, § 1; 1572, § 1; 1579.

In societate civili vero, per se possent subditi eos designare quibus ius dicere competat, quemadmodum plerumque designatur a populo, diiecte vel indirecte, is a quo *summum imperium* sit gerendum vel eliguntur illi a quibus *leges* sint ferendae. Sed *popularis iudicum electio* maximis scatet incommodis, quae praesertim veniunt ex defectu sufficientis discretionis in multitudine, cuius captum excedunt eximiae et speciales (tecniche) qualitates necessariae in indice; insuper electiones factionum studiis plerumque fiunt, hinc frequens suspicio aut saltem praesumptio suspicionis in indice electo ab una factione. † Practice igitur qui supremum regimen habet eiusque administri indices constituunt, iuxta normas praefinitas ad tutandam horum autonomiam.

29. Equidem debet is qui ius inter partes dicit, *libere et secundum iustitiam iurisdictione uti*, absque influxu cuiusvis potestatis, vel metu factionum.

Doctrina autem autonomiae potestatis iudicialis, non ita urgenda est ut, ad eam tutandam, requiratur omnino plena divisio potestatum.

Praesertim non videtur cur is qui leges fert non possit esse etiam index, cum potius maxime cohaereat functio legislativa cum functione interpretativa et applicativa legis ad casus particulares. ‡

Maiores quidem extat difficultates quod attinet ad cumulationem potestatis iudicialis et executivae in eodem subiecto; siquidem frequentior potest esse suspicio ne gubernator potestate iudiciali sibi concredita vel influxu

† Praesertim si confirmatio In munere pendet a plebis suffragiis.

‡ Hinc non est vertendum certe in defectum constitutionis Ecclesiae si non solum Romano Pontifici sed etiam episcopis potestas legifera et iudicialis competat (can. 335, § 1). Ceterum videmus etiam in societate civili conferri organis potestatis legiferae, iurisdictione in quoque circa causas quasdam determinatas. Cfr. v. gr. art. 86-88 Const. Gallicae, anni 1946, in qua maior pars iudicum, qui eliguntur pro supremo Coetu iustitiae, constituitur ex membris Coetus legislative

suo in indices sibi subditos abutatur; propter hoc videmus in societate civili maxime urgeri hanc independentiam iudicum a civitatis rectoribus, itemque, in Ecclesia, constitui officiales, aliosque iudices qui episcopo adsint in administranda iustitia. |

30. Exercitium. - Quoniam potestatis iudicialis est ius controversum dirimere et ius violatum reparare, patet eiusdem potestatis exercitium ad hoc tendere, et hoc procurare debere, ut veritatis et iuris victoria habeatur; sed ut iuris victoria *socialiter* habeatur oportet etiam innotescat evidenter sententiae iustitia ipsi communitati.

Ad haec obtinenda, duo sunt necessaria:

I. quod iudicia ita instituantur ut veritas facile et tuto possit *indicibus* innotescere;

II. quod detur *societati* possibilitas cognoscendi evidenter secundum iustitiam indicium factum fuisse.

I. Prima nonna, quae respicit iustitiam rei intrinsecam, procedit ex naturali necessitate aequalitatis servandae in usu illius potestatis quae in favorem omnium, sine ullo personarum discrimine, exerceri debet, ideo quia est in bonum commune omnium ordinata.

a) Hinc sequitur *regulariter neminem esse posse* indicem in causa propria praesertim cum iudicia nostra, quando agitur de rebus ad nos pertinentibus, cupiditati magis quam aequitati facile faveant.

Dicimus *regulariter* quia ab hac norma *excipitur princeps*, praesertim cum agitur de iis rebus quae ad ipsum quae princeps est pertinent. Is enim non est ulli subditus; igitur alius iudex in eum potestatem non habet, nisi tamen ei facultas fiat a principe de ea re indicandi.

| Cfr. c. 1578.

b) Maxima autem difficultas in recto exercitio huius potestatis est in assequenda *cognitione* veri seu in recta determinatione iuris controversi vel iuris laesi. Ad hoc autem obtinendum duo praesertim conducunt: 1° *forma processus* seu praescriptio omnium normarum secundum quas processus fieri debet, et 2° constitutio *tribunalium collegialium*.

II. Sed oportet etiam quod appareat publice sententiae iustitia, seu quod *iuris victoria sit publica et notoria*.

a) Id obtinetur praesertim indiciorum publicitate et solemnitate, ut non modo iurisprudentes valeant litigantibus adsistere, cum libera facultate proponendi sua argumenta in favorem eorumdem litigantium, sed etiam testium et probationum valor contradictioni alterutrius partis exponatur. *Solemnitas* autem non solum conducit, ut supra dictum est, ad veritatem detegendam, sed etiam iudicio conciliat reverentiam publicam, simulque cum publicitate est etiam cautela quaedam contra perversionem iudicii ex culpa vel dolo iudicis. 1

b) Ad notorietatem victoriae iuris et veritatis per iudicium obtinendae, maxime conducit etiam ipsa sententiae publicitas. Hinc debet sententia continere rationes seu motiva, quae dicuntur, tam in facto quam in iure, quibus dispositiva sententiae pars innitur. 2 Id namque dum iudicem adigit ad diligentiorum curam adhibendam pro recta iuris declaratione, eumque avertit ab iniustitia, publicam quoque opinionem certiore reddit de recta iustitiae administratione, simulque faciliorem reddit impugnationem decisionis, si in errore ipsa fundatur. Ceterum ad effectus vitandos iniustae sententiae via relinqui debet,

1 Quandoque tamen ipsum bonum publicum exigit ut iudicia secreto fiant: « Sebbene la pubblicità del giudizio è freno sì imponente, che il ricusarla scanserebbe diffidamente il sospetto di parzialità, pure l'esperienza va formando anche in questa materia giudizi più riguardosi nelle persone di senno che veggono gravissimi pericoli nelle Influenze con cui i faziosi governano a lor talento i tribunali aperti al pubblico. Tocca al politico di esaminare da ambo i lati la ragione applicandola alia condizione dei tempi, dei paesi e delle materie », TAPARELLI, *Saggio teorico di diritto naturale*, n. 1205. Tunc sufficit curare ut iudicibus certo res innotescant; quoad publicam fiduciam supplebit notoria iudicium integritas.

• Cfr. can. 1873, § 1, n. 3.

mediante *appellationis* iure, ad tribunalia superiora et tandem ad supremum cui ipse Princeps praesidet.

31. *Appellatio iudicialis* seu *provocatio a iudice inferiore ad iudicem superiorem, sententiae, a qua quis se gravatum putat, corrigendae aut infirmandae causa* | est velut quaedam iuris cautio, quia ordinatur ad errorem, ex indicis imperitia aut malitia possibilem, auferendum. Id sane appellatione procuratur tum praeventive tum subsequenter. *Praeventive* quidem, quia iudices inferiores metu iudicis superioris difficilius pervertent indicium ex malitia: *subsequenter* vero quia, nova instantia producta, corrigi possunt ea quae ignorantia vel dolo ab ipsis iudicibus inferioribus statuta sunt.

Quoniam autem iuris remedia, saltem quoad substantiam et in genere, iure naturae inducta sunt, sequitur appellationem, ut remedium iuris et medium iustae defensionis seu sub hac notione generica, *in ipso iure naturali fundamentum habere.* 2

Bonum autem publicum, cui maxime nocet quaestionum multiplicatio aut productio, postulat ut appellationis producendae facultas fiat nonnisi ad unum vel alterum dumtaxat, tribunalium gradum, et infra praefinitum tempus; item, ut pro mini-

| Can. 1879; Roberti, *De processibus*, Romae, 1926, vol. II, tom. I, p. 196 ss.; Noval, *De processibus*, Romae, 1920, η. 638, p. 418, *De appellatione extraiudiciali*; plura apud Lega, *De Judiciis*, vol. I, n. 723 ss., p. 586.

* Dicimus ut remedium iuris generice spectatum; siquidem in specie, quoad formam suam specificam, est ex iure positivo. Equidem « naturale ius praecipit civibus praesto esso suorum iurium iudicalem defensionem, eandemque ita ordinandam esse, ut indicis imperitia aut malitia legitimam non impediatur iuris controversi tuitionem. At idem ius non expostulat officium cognitionum iudicialium distribuendum esse iudicibus gradu hierarchico diversis, quorum superior inferioris sententiam iterum examinet, ut hanc confirmet, rescindat aut corrigat ». Lega, *De iudiciis ecclesiasticis*, Romae, 1905, vol. I, n. 650, p. 535.

inis negotiis appellationi locus non relinquatur. ' Ubi vero gravaminis ratio nullimode appareat, appellationis recipiendae officium cessat: hinc *frivolis appellationibus*, quae dicuntur, seu iis quae proponuntur contra decisionem a indice evidenter emissam secundum dispositionem iuris claram et manifestam, non est deferendum.

32. Aliae cautiones. - 1. Sed ad rectum exercitium potestatis iudicialis pertinet etiam ut non solum indicia ita instituantur ut facile pateat veritas, sed etiam cum possibili *minimo incommodo* eius cui ius est. Siquidem et hoc iniquum est, ius non posse absque difficultate locum suum tenere. Hic maxime spectant normae quibus curatur ut forma iudicii sit *brevis*, seu *expedita*, et facile omnibus iudicialis via pateat.